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Livet för barnen ett år efter tsunamin

Om resultatet av återuppbyggnaden efter tsunamikatastrofen ska bli bra för
barnen, är det avgörande att lyssna till vad barnen själva säger. Det
framkommer i den rapport Rädda Barnen i dag presenterar. Rapporten
"Through the Eyes of Children" tar upp Save the Children's arbete under det
första året efter tsunamin, beskriver livet för barnen och familjerna och de
framtida utmaningarna i Indonesien, Sri Lanka, Indien och Thailand. Det har
snart gått ett år sedan världen skakades av flodvågskatastrofen.
Hundratusentals människor miste livet, varav många barn. Många förlorade
en eller flera familjemedlemmar. Nära 1,8 miljoner förlorade sina hem.
Förödelsen i de drabbade länderna är enorm, bristen på permanenta bostäder
akut och hjälpbehoven fortsatt stora. Hårt prövade familjer kämpar nu för
rätten till permanenta bostäder och längtar efter en mer varaktig vardag.
Rädda Barnens viktigaste uppgift är att se till att barns behov och rättigheter
inte glöms bort och att barn får vara med och påverka återuppbyggnaden. -
Livet i tillfälliga tält och baracker tär hårt på familjerna, inte minst barnen,
säger Alfhild Petrén, biträdande Generalsekreterare och ansvarig för Rädda
Barnens arbete i den tsunamidrabbade regionen. Många har svårt att försörja
sig. Sorgearbetet är förlamande. Desperationen och utmattningen är stor i
många familjer, vilket direkt påverkar barnen. Barn behöver en förutsägbar
framtid och ett fungerande socialt sammanhang för att utvecklas. Det hjälper
dem att bearbeta svåra upplevelser och minnen efter tsunamin. En trygg
omgivning och stöd från vuxna skyddar dessutom barn från övergrepp, skador
och sjukdomar. Rädda Barnen startade olika verksamheter för de barn som
överlevt så snart det gick efter tsunamin. I akutskedet skapades barnvänliga
områden, så barnen kom bort från bråte och kaos. I nästa skede skapades
trygga och säkra platser där barn kunde delta i skolaktiviteter och
fritidsverksamheter. Nu handlar det om att se till att barnen på allvar blir
delaktiga i samhällsutvecklingen. Det finns risk för att klyftor mellan
befolkningsgrupper vidgas och permanentas efter en katastrof och att
marginaliserade grupper inte får del av återuppbyggnaden.
Utvecklingsarbetet måste långsiktigt inriktas på att minska klyftorna och
motverka diskriminering. Rädda Barnen arbetar konsekvent för att alla barn



ska få tillgång till en bra skola och att de barn som innan tsunamin hade det
knappt får en bättre chans. Tack vare generösa bidrag från många givare kan
Rädda Barnen arbeta långsiktigt i hela regionen. Under 2005 kommer Rädda
Barnen att ha förbrukat nästan 48 av de i Sverige insamlade 129 miljonerna.
Ytterligare 66 miljoner har avsatts för det fortsatta återuppbyggnadsarbetet.
Resterande 15 miljoner är ännu inte fördelade. - Människor världen över
visade en enorm generositet, säger Alfhild Petrén, biträdande
Generalsekreterare i Rädda Barnen. Rädda Barnen, har tillsammans med sina
26 systerorganisationer inom International Save the Children Alliance, tagit
emot 2,1 miljarder kronor (261 miljoner USD). Pengar som gör det möjligt för
oss att bidra med insatser under de kommande fem åren. I slutet av december
kommer Save the Children ha betalat ut 727 miljoner (90 miljoner USD).
Hittills har Save the Children's insatser nått ut till minst 625 000 människor,
varav 250 000 barn, i de drabbade regionerna. International Save the
Children Alliance beskriver i en 13-sidig rapport, det första årets arbete med
de barn och familjer som drabbades av flodvågskatastrofen. Rapporten
"Through the Eyes of Children" finns att läsa på vår hemsida, www.rb.se. I
rapporten framkommer att mer än 7 000 barn, som separerats från sina
föräldrar, har registrerats av Save the Children och en stor del av dem har
återförenats med sina familjer eller släktingar. Tusentals barn har fått hjälp
att återvända till skolan. Det pågår utbildning av lärare och skollokaler
återställs. Barn och ungdomar deltar i rådslag och aktiviteter arrangerade av
Save the Children ute i byarna, där de lyfter fram sina erfarenheter och behov.
- 2005 har varit ett år med många stora katastrofer, som drabbat miljoner
barn, säger Alfhild Petrén. Det som skiljer tsunamikatastrofen från andra
katastrofer under året är att responsen var så omedelbar. Vi fick här snabbt in
tillräckligt med pengar för att kunna genomföra de insatser som krävs för att
uppnå varaktiga förändringar för barnen. Vi räknar nu med att vårt arbete
behöver pågå ända fram till 2010. Rädda Barnens presstjänst: Mie Melin, 08-
698 90 66, 0708-98 90 66, mie.melin@rb.se
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